

Контрольно-счётная палата города Клинцы

Россия, 243140, г. Клинцы,
Брянской области,
ул. Октябрьская, д.42

Телефоны:
(48336) 4-42-12

19.02.2020 № 02/7

На № _____ от _____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Клинцовского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов от 11.12.2019 года № 7-49 «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Экспертиза проекта решения Клинцовского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» проведена в соответствии с Положением о Контрольно-счётной палате города Клинцы.

В результате уточнений:

2020 год

1. Доходы бюджета на 2020 год увеличиваются всего на сумму **97 377 600,21 рублей** и составят **1 275 766 842,80 рублей**,

в том числе:

Безвозмездные поступления из областного бюджета увеличиваются на сумму **97 377 600,21 рублей** и составят **810 475 070,80 рублей**,

Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов -31 000 000,00 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (пристрой на 55 мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет детский сад №3 «Колобок» г. Клинцы -7 943 919,00 рублей;

Прочие субсидии бюджетам городских округов (благоустройство зданий и территорий муниципальных образовательных организаций моногородов- 50 471 212,76 руб.; создание цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Брянской области- 224 000,00 руб.) -50 695 212,76 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств (поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства - 2 009 807,58 руб.; бюджетов (в рамках регионального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" государственной программы "Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Брянской области" – 20 301,08 руб.)

-2 030 108,66 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации

-5 708 359,79 рублей.

2. Расходы бюджета городского округа на 2020 год увеличиваются всего на 102 928 124,50 рублей, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на сумму 97 377 600,21 рублей и переходящих остатков средств бюджета на счете 40204 «Средства местных бюджетов» по состоянию на 01.01.2020 г. в сумме 5 550 524 ,29 рублей, в том числе из средств бюджета городского округа на 4 552 448,07 рублей, за счет средств фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства увеличивается на 988 095,45 рублей, за счет средств областного бюджета на 9 980,77 рублей и составят 1 298 001 006,90 рублей.

2.1.1. Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств Клиновской городской администрации за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на сумму 44 652 278,79 рублей, в том числе:

- дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (на благоустройство городской территории)

-20 000 000,00 рублей;

-МКУ «УОДОМС г.Клинцы» на ремонт административного здания Клиновской городской администрации

- 11 000 000,00 рублей;

- субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства

-5 708 359,79 рублей;

- субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (пристрой на 55 мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет детский сад №3 «Колобок» г. Клинцы) - 7 943 919,00 рублей.

2.1.2. Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств, Комитету по управлению имуществом г. Клинцы за счет поступления безвозмездных поступлений из областного бюджета на сумму **2 030 108,66 рублей**, в том числе:

- субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства - 2 030 108,66 рублей;

2.1.3. Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств, Отделу образования Клинцовской городской администрации за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на сумму **50 695 212,76 рублей**, в том числе:

- на благоустройство зданий и территорий муниципальных образовательных организаций моногородов - 50 471 212,76 рублей;

- на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях - 224 000,00 рублей.

2.1.4. Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств Клинцовской городской администрации в сумме **2 632 228,49 рублей**, в том числе:

- на оплату штрафа за разметку дорог - 100 000,00 рублей;

- на оплату задолженности по коммунальным услугам за жилой фонд городского округа по исполнительному листу (по основному долгу - 194 066,51 рублей, по государственной пошлине - 73 706,98 рублей) - 267 773,49 рублей;

- на разработку проектно-сметной документации по замене городского коллектора диаметром 1000мм протяженностью 6,2км -2 000 000,00 рублей;
- на ремонт памятника "Героям Отечества" - 99 964,00 рублей;
- МКУ "УГОЧС г.Клинцы"(монтаж системы пожарной сигнализации) - 164 491,00 рублей.

2.1.5. Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств, Отделу образования Клинцовской городской администрации в сумме **1 895 738,00 рублей**, в том числе:

- на экспертизу сметных расчетов по ремонту детских дошкольных учреждений -395 738,00 рублей;
- на долю софинансирования бюджета городского округа на благоустройство зданий и территорий муниципальных образовательных учреждений - 1 500 000,00 рублей.

2.1.6. Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств, Комитету по управлению имуществом г.Клинцы в сумме **1 022 557 ,80** рублей, в том числе:

- на оплату услуг нотариуса для принятия в муниципальную собственность выморочного недвижимого имущества умерших собственников, не имеющих наследников -14 400,00 рублей;
- средства по субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства -1 008 157,80 рублей.

2.2. Учитывая просьбы главных распорядителей средств бюджета, произведены внутренние перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств, а также разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2020 год по главным распорядителям средств и по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов.

2.3. Уменьшается резервный фонд финансового управления Клинцовской городской администрации в сумме **461 562,50** рублей, в том числе:

- МКУ "УОДОМС г.Клинцы" на текущий ремонт напольного покрытия в административном здании с.Ардонь -116 052,00 рублей;
- МБДОУ - детский сад №31"Золотая рыбка" на приобретение детских кабинок -60 000,00 рублей;

(30шт.)

- МБДОУ - детский сад №31 "Золотая рыбка" на приобретение детских кроватей (36шт.) -90 000,00 рублей;
- МБДОУ детский сад №12 "Дюймовочка" на приобретение морозильного ларя -20 080,00 рублей;
- МБОУ СОШ №2 текущий ремонт актового зала -100 000,00 рублей;
- МБУ СОШ №3 приобретение учебной литературы -50 000,00 рублей;
- МБУ СОШ №4 на приобретение холодильника -14 990,00 рублей;
- МБУ СОШ №4 на приобретение школьной доски -10 440,50 рублей.

В результате произведенных изменений резервный фонд составит **3 180 540,93 рублей.**

3. Муниципальный дорожный фонд

За счет средств бюджета муниципального образования (изменение процентного соотношения по продаже имущества с 20% на 80%) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда увеличивается на **719 115,52 рублей** и составит **123 373 920,94 рублей.**

4. По дефициту.

За счет переходящих остатков дефицит бюджета на 2020 год увеличивается на **5 550 524,29 рублей**, в том числе из средств бюджета городского округа на **4 552 448,07 рублей**, за счет средств фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства увеличивается на **988 095,45 рублей**, за счет средств областного бюджета на **9 980,77 рублей** и составит **22 234 164,10 рублей.**

5. По доходам **2021 год**

Доходы бюджета на 2021 год увеличиваются всего на сумму **2 520 000,00 рублей** и составят **1 127 678 716,11 рублей**,

в том числе:

Безвозмездные поступления из областного бюджета увеличиваются на сумму **2 520 000,00 рублей** и составят **628 903 617,11 рублей**,

Субсидии бюджетам городских округов на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях

-2 520 000,00 рублей.

6. По расходам
2021 год.

6.1. За счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета расходная часть бюджета в 2021 году увеличивается в сумме **2 520 000,00** рублей и составит **1 127 678 716,11** рублей, в том числе:

6.1.1. Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по Отделу образования Клинцовской городской администрации за счет поступления **субсидии бюджетам городских округов на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях** - 2 520 000,00 рублей.

7. По доходам
2022 год

Доходы бюджета на 2022 год уменьшаются всего на сумму **21 579 204,50** рублей и составят **1 419 587 768,74** рублей, в том числе:
Безвозмездные поступления из областного бюджета уменьшаются на **21 579 204,50** рублей и составят **875 680 751,74** рублей.

7.1. Безвозмездные поступления из областного бюджета увеличиваются, всего, в том числе: - 2 520 000,00 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях -2 520 000,00 рублей;

7.2. Безвозмездные поступления из областного бюджета уменьшаются, всего, в том числе: -24 099 204,50 рублей;

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств (поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства- 23 858 212,45 руб.; бюджетов (в рамках регионального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" государственной программы "Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Брянской области" - 240 992,05 руб.) -24 099 204,50 рублей.

	выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
--	--

- *Клинцовская городская администрация (902), включить:*

116 01194 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
-----------------------	---

- *Клинцовская городская администрация (902), включить:*

116 01204 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
-----------------------	---

- *Контрольно-счетная палата города Клинцы (904), включить:*

116 01074 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
-----------------------	---

- *Контрольно-счетная палата города Клинцы (904), включить:*

116 01084 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
-----------------------	---

- *Контрольно-счетная палата города Клинцы (904), включить:*

116 01104 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в сельском хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
-----------------------	---

- *Контрольно-счетная палата города Клинцы (904), включить:*

116 01194 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
-----------------------	---

- *Клинцовская городская администрация (902), включить:*

116 01204 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 20
-----------------------	--

	Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
--	--

Предложения:

1. Проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов от 11.12.2019 года № 7-49 «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» принять.

Председатель Контрольно-счетной
палаты города Клинцы



М.А.Титенко

8. По расходам 2022 год.

8.1. За счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета расходная часть бюджета в 2022 году уменьшаются в сумме **21 579 204,50 рублей** и составит **1 419 587 768,74 рублей**, в том числе:

8.1.1. Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю средств Отделу образования Клинцовской городской администрации за счет поступления по субсидии бюджетам городских округов на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях - 2 520 000,00 рублей.

8.1.2. Уменьшаются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю средств Комитету по управлению имуществом г.Клинцы за счет поступления по субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства- 24 099 204,50 рублей;

9. По бюджетной классификации

Внести изменения в приложение 3 к решению «Перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области (в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85 н по главным администраторам):

- *Клинцовская городская администрация (902), включить:*

116 01074 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
-----------------------	---

- *Клинцовская городская администрация (902), включить:*

116 01084 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
-----------------------	---

- *Клинцовская городская администрация (902), включить:*

116 01104 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в сельском хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель,
-----------------------	--